Başçavuşoğlu Camii,3 günümüzde Yozgat ilinin İstanbulluoğlu Mahallesi’nde kente
hâkim bir noktada yer almaktadır. Yapı, harime girişi sağlayan kapısının üzerindeki kitabeden
anlaşıldığı üzere Başçavuş Halil Ağa tarafından H 1215 / M 1800-1801 senesinde4 inşa
edilmiştir. H 23 Rebiülevvel 1223 / M 22 Şubat 1816 tarihli vakfiyesinde caminin müceddeden
(yeniden, yeni olarak, yeni baştan5) inşa edildiği yazmaktadır.6 Bu bilgiden yapının 1800-1816
seneleri arasında yıkıldığı ya da büyük bölümünün hasar gördüğü ve 1816 senesinde yeniden
inşa edildiği ya da onarım geçirdiği anlaşılmaktadır. Kalemişi süslemelerde H 1215 / M 1800-1
tarihinin olması yapının muhtemelen hasar gördüğü ve 1816 senesinde onarımdan geçirildiği
fikrini daha yakın kılmaktadır. Bu husus net değildir. Yapının mimarına ilişkin bir bilgi mevcut
değildir. Yapı oldukça geniş bir avlu içindedir. Söz konusu avluya kuzey ve güneyinden birer
kapı ile girilmektedir.

Külliyenin bünyesinde bulunan medrese binası ayakta değildir. Ancak avlunun kuzeybatı
kısmında olduğu tahmin edilmektedir. Devecizade Ahmed Efendi adındaki bir müderrisin
medresede müderrislik yaptığı kaynaklarda geçmektedir. Halil Ağa’nın H 1215 / M 1800
tarihinde yaptırdığı mektebin sonraki tarihlerde medrese zannedilebileceği veya medreseye
çevrilebileceği ihtimali de muhtemeldir.19

Sonuç olarak, yerel yönetimde payı olan güçlü nüfuza sahip kişilerin baniliğini gösteren
Başçavuşoğlu Camii 18.